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Haiti

Plan arbetar i 66 länder på olika håll i världen. Målsättningen är att erbjuda världens barn en bättre framtid. 
Basen föralla Plans utvecklingssamarbetsprogram är FN:s Konvention om Barnets Rättigheter. Årsrapporten 

presenterar situationen från juli 2009 till juni 2010. Landets nuvarande förhållanden kan avvika från det beskrivna.

Plan startade sin verksamhet i Haiti 1973 och arbetar i dag i tio pro-
gramområden. Plans verksamhet omfattar 18 321 fadderbarn.

Haiti är ett av världens fattigaste länder, där 55 procent av befolkningen 
lever i extrem fattigdom. Jordbävningen den 12 januari 2010 var förödande 
för det redan utsatta landet. Huvudstaden ödelades och 230 000 människor 
omkom. Livsviktig infrastruktur förstördes, såsom sjukhus, vägar och flyg-
plats. Byggnader tillhörande regeringen, FN och flera NGO:er (icke statliga 
organisationer) förstördes samtidigt som elektricitet och vattenledningar 
slogs ut. Sorg, rädsla, skador och trauma spreds bland befolkningen.

Över hälften av dem som drabbades av jordbävningen var barn och de är 
även de mest sårbara. Många har förlorat sina hem och familjemedlemmar,
varit tvungna att flytta till nya områden och inte haft möjlighet att gå i sko-
lan. I oktober 2010 utbröt en koleraepidemi som orsakat hundratals dödsfall 
och tusentals sjuka. Detta är en tid i Haiti då svårigheterna är enorma, men 
det finns även stora möjligheter att återuppbygga landet tillsammans med 
landets barn och ungdomar.
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Tre skäl till att Plan finns i Haiti

1.	 Barn har rätt till hälsa och utveckling – 175 000 barn arbe-
tar i hemmet och hålls borta från skolan, många utsätts för 
övergrepp och fysisk bestraffning.

2.	Barn har rätt till liv och överlevnad – 22 procent av barnen 
under 5 år är underviktiga.

3.	 Barn har rätt till utbildning – endast 60 procent av barnen i 
skolåldern går i skolan.

…och detta arbetar Plan med i Haiti

•	 Arbetar för att minska våldet och övergreppen mot barn i 
deras hem.

•	 Ökar hushållens ekonomiska säkerhet för att minska den ex-
trema fattigdom som även medverkar till familjernas sociala 
uteslutning.

•	 Förbättrar tillgången till och kvaliteten på utbildningen.
•	 Ökar säkerheten för barn genom att skapa skydd för de 

barn som blivit ensamma efter jordbävningen.
•	 Stärker lokala organisationer, däribland barn- och ung-

domsgrupper för att göra det möjligt för dem att påverka 
sin egen utveckling.

•	 Arbetar för att öka barnens hälsa genom att öka näringstill-
försel, vaccinering och tillgång till vårdcentraler.

•	 Bedriver påverkansarbete för att stärka barns rättigheter.
•	 Arbetar för att barns åsikter ska tas på allvar och att 

barnets bästa alltid ska vara vägledande för all samhällsut-
veckling.

Plans arbete 2010

Jordbävningen förändrade Haiti och även Plans arbete i Haiti. 
Från att ha arbetat långsiktigt behövdes nu massiva akuta 
insatser. 282 personer hos Plan tränades de första månaderna 
för att stödja akutinsatserna. I slutet av juni 2010 hade 112 
mobila vårdcentraler satts upp i västra och sydöstra Haiti och 
över 7 300 patienter hade besökt dem. Mellan mars och juni 

utfördes så kallade ”cash for work”-program som berörde 148 
698 invånare i västra Haiti. Idén var att invånarna själva skulle 
bygga upp samhällena samtidigt som arbeten skapades och 
familjerna fick bättre inkomst. Arbetsuppgifterna var bland an-
nat att reparera vägar, plantera träd och sätta upp temporära 
skolor. I slutet av juni hade på så vis 75 områden i Jacmel och 
Croix des Bouquets färdigställts.

Över 350 personer (därav lärare och Plans personal) hade 
i juni tränats i frågor kring barns säkerhet och 30 barnsäkra 
områden hade etablerats i områdena kring Jacmel och Croix 
des Bouquets.

I nordöstra Haiti bedriver Plan, tillsammans med flera andra 
organisationer ett projekt mot hiv/aids. Projektet har tre 
huvudkomponenter; förebyggande arbete, palliativ vård samt 
stöd till föräldralösa och utsatta barn. Projektet har bedrivits 
under tre års tid och det senaste året har följande resultat 
nåtts; 6 000 hivsjuka har fått vård och stöd och över 1 000 
familjer har fått stöd, ekonomiskt och till utbildning. 50 000 
barn har även informerats om hiv/aids.

Utbildning

Resultat under 2010
Plan har arbetat med att bygga upp 130 skolor runt om i 
landet efter jordbävningen.
975 lärare och rektorer samt 70 områdesrepresentanter träna-
des i psykosocialt stöd.

Att återvända till skolan efter jordbävningen
Jordbävningen den 12 januari ledde till att 4 800 skolor, det 
vill säga 80 procent av skolorna i Haiti förstördes helt eller 
skadades. Medjine är en av 200 elever som studerar i Barron-
skolan, strax utanför Croix des Bouquets. Efter jordbävningen 
var hon rädd att hennes skolgång var över då skolan i hennes 
område hade förstörts, men med stöd från Plan kunde barnen 
återgå till skolan endast två och en halv månad senare.

– Jag trodde att skolan skulle stängas för alltid. Jag var så 
glad när jag kunde börja skolan igen! Plan tog dit tält så att 



skolan kunde öppnas. De byggde toaletter och nu ser jag att 
de bygger en ny skolbyggnad åt oss. Jag är väldigt glad, säger 
Medjine.

För att barnen skulle kunna återgå till skolan så fort som 
möjligt satte Plan upp temporära klassrum som är på väg att 
bytas ut mot mer permanenta lösningar.

Latriner har byggts för lärare och elever och Plan har 
försett skolan med skolmaterial. Lärare har också medverkat 
i intensiva träningssessioner rörande psykosocialt stöd, barns 
rättigheter och katastrofriskhantering.

Plans arbete i Barronskolan är ett exempel på Plans arbete 
att stödja Haitis regering att återupprätta och förbättra ut-
bildningssystemet och att få barnen att återvända till skolan så 
snabbt som möjligt.

– Efter den 12 januari var vi fyllda av tvivel – vi visste inte 
hur vi skulle kunna öppna skolan igen eftersom vi inte hade 
några resurser – byggnaden var förstörd och vi hade inget 
annat utrymme. Efter en inspektion kom Plan och gjorde en 
utvärdering av skadorna och de gav oss stöd så att lektionerna 
kunde sätta igång igen i april. Tack vare Plans stöd är skolåret 
inte förlorat, säger Jean Saint-Claire, rektor på Barronskolan.

Redan före jordbävningen arbetade Plan nära utbildnings-
ministeriet för att stödja konstruktion av skolor, träning av 
lärare, bildandet av föräldra- och lärarföreningar samt att 
tillhandahålla skolmaterial och bidra med skolavgifter. Detta 

arbete har fortsatt efter jordbävningen. Skillnaden är att Plan, 
förutom att arbeta med utvecklingen av utbildning på lång 
sikt, även har lagt mycket fokus på snabba lösningar för att 
prioritera att barnen så fort som möjligt kan återgå till skolan.

Trots att många skolor i landet har byggts upp igen kvarstår 
ett omfattande arbete då cirka en halv miljon barn mellan 6 
och 18 år fortfarande inte har tillgång till utbildning.

Inkomstbringande aktiviteter

Resultat under 2010
4 757 kvinnor i hela landet har deltagit i dessa utbildnings- 
och mikrofinansieringsprogram det senaste året, varav 4 664 
klarade alla kurserna.

Landsbygdskvinnor ökar sin hushållsinkomst
Utbildningen bland Haitis invånare är låg och speciellt bland
kvinnorna på landsbygden. Plan bedriver, tillsammans med 
organisationen Fonkoze, ett mikrofinansieringsprojekt för 
landsbygdskvinnor. 60 procent av låntagarna som går med i 
programmet kan varken läsa eller skriva.

I projektet får deltagarna lära sig att läsa och skriva bokstä-
ver, siffror, ord och korta meningar som är viktiga att kunna 
för att bedriva affärer. De lär sig även att utveckla ledarskap 
och solidaritet inom kreditgrupperna och defår kunskap om 
hantering av mikroföretag. Lånen är mindre än 75 US-dollar 
och låntagarna får stöd av Fonkoze och Plan med en återbetal-
ningsplan.

Myriam, från Fonkozes utbildningsprogram, förklarar hur 
viktig utbildningen är:

– Kvinnor som varken kan läsa, skriva eller räkna kan bli 
utsatta för bedrägeri. De blir lätt lurade då de inte förstår 
ord och siffror. Dessutom lider de av förödmjukelsen att inte 
kunna skriva under formella dokument med sina namn utan 
blir tvungna att bara sätta ett ”x” eller ett fingeravtryck med 
bläck.

Rosimène och Ketteline är tre landsbygdskvinnor från olika 
delar av Haiti som har startat framgångsrika affärsverksamhe-

Konventionen om 
BArnets rättigheter

Konventionen har 54 artiklar. Konventionen för-
pliktigar att tillförsäkra alla barn och unga
1) en andel av samhällets resurser
2) rättighet till skydd och omsorg
3) rättighet att delta i sådant beslutsfattande som 
gäller barnets ålder och utvecklingsnivå



Filmen berättar om farorna gällande handel av barn
Upplysningen till trots försvinner och säljs barn från Benin till 
grannländerna. På Alacora området tog Plan tag i problemet 
och visade en film om barnhandel i 20 byar. Målsättningen var 
att få folk  att diskutera och ingripa i barnhandeln i tid.

”Från vår by har 16 barn förts till Nigeria. Ett barn, som 
noggrant sett filmen, skulle aldrig ha tänkt på att lämna sina 
föräldrar”, tror Djolens byansvarige.

Wannan kan berätta om sina egna erfarenheter av barn-
handel. Hon arbetade i flera år på en lantgård i Nigeria, där 
vandringen till arbetet på åkrarna började 3 på morgonnatten.

”En morgon märkte jag att bland de nya barnen var min 
kusin Joseph. Efter en halv timmes arbete bet en orm honom. 

Jag försökte trots min boss motstånd hjälpa min kusin, men 
Joseph dog i min famn”, berättar Wannan och uppmanar 
åskådarna att ta lära av berättelsen.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

Detta år satsar Plan på barnens rättigheter, de ungas möj-
ligheter och på att stärka kvinnorna. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Benin.
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ter med hjälp av Plan och Fonkoze. Rosimène köper lokalt pro-
ducerade produkter och säljer dem sedan på en stor marknad 
medan Ketteline köper matvaror som ris, bönor och socker i 
staden Jacmel som hon sedan säljer i sitt eget samhälle.

I programmet ingår även att lära sig om barns rättigheter, 
relationen mellan barn och vuxna och vikten av att låta barnen 
gå i skolan. Rosimène och Ketteline har alla tre förstått vikten 
av utbildning och skickar nu iväg sina barn till skolan. Ketteline 
uttrycker sig på följande sätt:

– Jag har lärt mig vad barns rättigheter verkligen betyder. I 
böckerna som de visar står det att man ska skicka iväg alla sina 
barn till skolan. Jag delade med mig av detta till mina grannar 
och andra i mitt samhälle.

Ketteline började delta i programmet 2008 och sedan dess 
har hennes affärsverksamhet vuxit och hon har nu råd att 
skicka sina barn till skolan och laga två, tre mål mat om dagen.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

Detta år satsar Plan på barnens rättigheter, de ungas möj-
ligheter och på att stärka kvinnorna. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Haiti.


